Animadversiones.

vs. 1. **V**ides poetam nostrum solitum morem deserere illum, quo inscribunt in operis fronte suum patriaeque nomen, solenni illa formula قال, quod institutum apud Graecos etiam viguisse olim, testis est D'Orville ad Charitont. p. 199. Est igitur primus hujus carminis versus tituli instar, ac si dixisset: يقول عبد الله في كتابه المسمى بالامالى لبيان توحيد الله تعالى *servus* enim hic est pro *servo Dei* المضاف اليه (vid. cl. Sacy Gram. II. p. 40.) suppleat. Vocabulum امالى est Plural. plur. جمع الجميع Sacy Gr. I. p. 275. a املى *amilon*, ex quo fit املا *amláo*, cujus pluralis tandem est امالى quod convertere posses *celsitudines*, *nobilitates*, nisi forte aliam h. l. habeat significationem, in nostris Lexicis non obviam. Vox توحيد hoc loco non sensu Sufico intelligenda (v. Tholuck Ssufism. p. 142. Sacy Pendnameh. p. LXII.), complectitur potius notionem totius religionis Islamiticae, sive cultum unius Dei, quare simpliciter per *religionem* reddi potest. Ceterum لولو نظم et در ad poesin transferri, omnibus notum est. De versione Persica hujus versus nil habeo quod dicam, nisi quod insolentior paullo videtur dictio يكى غزل كفتن prout Lyrici dicere solent: .

v. 2. Dei qualitates hoc versu memoratae sec. Schol. sunt *sapientia*, *potentia*, etc. nam his nisi praeditus esset, addit, necesse esse ut contraria possideret: *stultitiam* et sic porro; pertinent igitur illae qualitates ad positivas, ut dicunt (Tholuck. l. l. p. 148. Reland de rel. Moham. p. 8. 12. et 145.) Omnia Dei attributa 99 illis comprehenduntur nominibus quae apud Hottingerum (Hist. Orient. p. 389. coll. Fodin. Orient. V. p. 155.) leguntur; haec inter preces leni murmure ingemunt quemadmodum Indi Vishnuis epitheta.

vs. 3. Pro كل Mst. Rinkii per errorem scribae legit كلى. Ceterum Scholiast. voces ذو الجلال و ذو الجلال explicat de praedicatis quae deo conveniunt, omnem enim figuram et formam externam a Deo esse removendam docet, non ei esse concretum quid, nec latitudinem, nec corporeum, nec colorem, nec quantitatem, nec qualitatem. ليس باجوهر ولا عرض ولا جسم ولا لون ولا كبر ولا كيف. Interpres Persicus versum, ut solet, circumscribit.

vs. 4. Sententia hujus versus est haec: Deus pro sua providentia malum aequè dirigit ac bonum, ea fieri sinit, hominibus tamen tribuit optima quaeque et pessima eligendi facultatem; hanc ob causam addit, non Deo placere malum. Per *arrogantiam*, quod Persa bene reddit per عصيان, intelligit defectionem a religione Islamitica tanquam summum flagitium. Malim tamen cum Cod. R. et Schol. legere محال *fraudem, mendacium* quod eodem sensu sumitur, ita ut respiciat Corani loca ubi dicitur ولا يبرئى بكفر. Vid. quae disputat Relandus de Deo mali auctore ex mente Moslimorum (l. 1. p. 150 et 64.) quae verba ipsius compendii apponam, quum ad nostrum versum intelligendum perquam sint apta: „Qui-
„cunque autem dixerit Deum non delectari bono et fide aut Deum
„non adversari malum et infidelitatem; et bonum et malum esse
„a Deo ita ut utrumque Deus decreverit et velit cum complacen-
„tia in iis: profecto infidelis est. Bonum enim vult, ita ut ei
„placeat, malum vero vult ita ut id aversetur.”

vs. 5. Prius hujus versus hemistichium contra Motazelitas prolatum est, asserentes Dei qualitates et substantiam divinam unam eandemque esse; posterius autem contra Caramatitas qui utramque posse disjungi contendunt. Scholiastes dicit Dei attributa cum substantia divina tam arte cohaerere quam *unitas* in numero *decem*, quod unitatis signum si demas, amplius non est *decem* sed ideoque *unum* per se ipsum non est *decem*. Apud Casirium No. 1545 exstat liber: *De Deo ejusque attributis contra Motazelitas*, qui hanc rem fusius tractare videtur. Etiam apud Relandium

- (pag. 10.) dicitur: conjuncta sunt attributa cum Deo, non tamen ipse sunt.
- vs. 6. Sententia hujus versus per semet ipsam est conspicua: attributa, quae Deo ejusque operibus adscribimus, sunt permanentia, nec diminui nec demi possunt; hoc dictum puta contra Ascheritas contraria docentes.
- vs. 7. Cod. Wald. omnino male scribit كالشيا; pronuntiandum est ob metrum *Kaashya* absque nunnatione ut saepius; tum in eodem Cod. et subinde in scholiis حال, lectio unice vera est Cod. R. خال *vacuus*. In versione Persica deerat *Vau* ante ليكن quod inserendum curavi ob metrum. — Per *substantiam a sex lateribus vacuum* ens intelligitur absque spatii praedicatis, quae sunt: *supernum* et *infernum*, *dextrum* et *sinistrum*, *anteriorius* et *posteriorius* الفوق والتحت واليمين والشمال والامام والخلف quae omnia in Deum dici nequiunt. Hoc autem dogmate oppugnat Caramatitas, qui Deo corpus tribuunt.
- vs. 8. Varietas lectionum parvi est momenti; Cod. R. et Schol. legunt لدى. Schol. porro docet بصيرة rationi magis tribui, باصرة oculo; ال autem esse i. q. اهل sed sensu potiori; est autem hoc loco appositio ad vocabula *populi prudentiae* per quos intelligit *Sunnitas*. Per hancce sententiam poeta aggreditur Motazelitas, qui nomen Dei idem esse dicunt ac ipsum Deum; hoc Scholias-tes novis impugnat ad hominem argumentis: finge tibi, ait, nomen viri alicujus esse نار, quod si nomen esset ipsius substantia, combureretur; nec minus Deus, quum praeter nomen الله nonaginta novem habeat nomina, necessarie divideretur in totidem particulas.
- vs. 9. *Elementum* Motazelitae definiunt quod habet *longitudinem*, *latitudinem* et *altitudinem*, ex his elementis fit corpus per compositionem تركيب الجوهرين, quod igitur quum Deus non habeat, perspicuum est eum nec esse totum per partes compositum, nec particulam. Vocabula ذو اشتمال ob *rhythmum*, ut Schol. putat,

adducta, fortassis passive sumi possunt: *nec comprehendi potest*, omissa negatione.

vs. 10. In margine Cod. W. scriptus erat hicce versus, absque interpretatione Persica, quae post vers. 49. ubi iterum aderat, sequebatur demum; scholion tamen ad hunc versum pertinens post vers. 9. legebatur, quare consultius videbatur versum hoc loco inserere, quamvis et Cod. R. post. vs. 49, ubi sane eodem jure constare potest, verba legat arabica. — Dicit poeta: haud repugnare rationi *punctum* (نقطة) *inseparabile* sive *ατομον*: فى العقول فى الوجود الذى لا يتجزى وهو جوهر الفرد ثابت, sic Schol. addens, Motazelitas et philosophos hoc in re consentire, scholasticos tamen (المتكلمون) eo usque progredi ut dicerent: nec Deum ipsum dividere posse partem ipsius substantiae ideoque novum Deum creare non posse: at per hoc, ut idem observat, impotentiam Deo adscribunt.

vs. 11. Jam novum fidei articulum attingit: *Coranum non esse creatum*, ut contra dicunt Hanbalitae alique. Dixerat nempe Mohammedes من قال القرآن مخلوق فهو كافر جعلناه et قول toties in Corano obvia et Deum in *tabula* illa *custodita* Coranum conservasse dicunt, quae omnia videsis apud Maraccium pluribus in locis (coll. Hottinger. l. l. p. 416.) Deinde longam Scholiastes instituit disputationem num *sermo Dei* sit cogitatio tantummodo an loquela per literas et sonos, prout etiam definitur apud Relandium (p. 18. 20.); sic كلام differre dicit a vocabulo قول. Sunnitae sermonem Dei, ut omnem anthropomorphismum ab ipso removeant, capiunt sensu abstracto et metaphoricis سبيل الالهى; Motazelitae proprio, idque eam potissimum ob causam quia prophetae dicantur *se audisse verbum Dei*, quod illi contra explicant de conceptione, ut ita dicam, mentali, prout dicimus: *audire sapientiam alicujus*.

vs. 12. Cod. W. male legit انصال. — Ceterum sententia haec contra Caramatitas aliosque sectatores est prolata, qui verba Corani v. c.

10, 3:

- 10, 3: *consedit super thronum* proprie intelligentes Deo corpus tribuunt. Dicit igitur auctor: Deum quidem in throno sedere, sed non dici posse eum hunc thronum occupare et possidere more hominum, eum non contingere locum ullum, non quiescere in loco sed ipsum esse ubique locorum. Cf. Gazali in articulis fidei Ockleyi hist. Saracenor. praefixis. Vol. II. p. 71. vers. germ.
- v. 13. Defendi posset lectio Cod. R. اصناف *aznafi*, sed quomodo tunc الاهال *aliháli*, quemadmodum puncta addit, explicem, nescio; اهالي *ahali* autem pluralis est vocabuli اهل, per *speciem populorum* vult *populum exquisitum* scil. Islami, quam vocem articulus supplet (v. ad vs. 1.) Schol. واللام في الاهالي عوض عن المضاف لو كان له ولد لكان له جزء اذا الولد جزء من الاب والتاجزي على الله محال Sacy Gram. II, §. 482. Per populum optimum, ut semper, Sunnitas intelligit, qui Deum cum nulla re comparari posse strenue affirmant.
- vs. 14. Sententia est lucida: non cadere in Deum ullam temporis mutationem.
- vs. 15. Haec dicta sunt contra Christianos maxime, in quos innumera Corani loca prostant; unam cf. Suratam 112, quam Schol. hic adducit, addens praeterea: Judaeos Abrahamum appellare filium Dei, Christianos Jesum; hoc autem repugnare rationi, aliter enim Deus partitus esset substantiam suam, quum filius sit particula patris at hoc in Deum non quadrare: لو كان له ولد لكان له جزء اذا الولد جزء من الاب والتاجزي على الله محال.
- vs. 16. Pro تفرد يكي ut voci شريك ليس له شريك quae responderet. Est hic versus expositio vocabulorum شريك ليس له شريك quae toties in Corano leguntur.
- vs. 17. Vocabulum خلق non verti *homines*, quia ex sententia Moslimorum omnes omnino vita praeditos complectitur quin et genios angelosque. Schol. adducit locum Corani 10, 57. cf. et Reland. p. 54. Interpres Persicus plurali utitur majestatis idque ob metrum, ut videtur.

vs. 18. Cod. R. et Schol. legunt نعى *noma*, tanquam nomén Actionis ut بشرى *boshra*. In voce ادراك Schol. observat eam esse pluralem vocabuli درك *darkon* sive *darakon poena*, sed proprie *imus inferni fundus* cf. Sur. 4, 144. idem perhibet esse qui legant *idrakon assequi* tanquam Infinitiv., hoc autem esse vitium: ob praecedens scil. جنات hoc etiam loco requiritur substantivum. Articulus denique in النكال *poena* (Sur. 2, 62.) vicem fungit consequentis omissi, scil. *inferni*.

vs. 19. Legitur hic versus etiam post versum 60, ubi stare si debet, certe transponendus erit cum 62 ut et Cod. R. fecit, eum h. l. omittens; ibi autem deest Scholion. Sed quomodo factum sit, ut Persa in altero loco aliter verterit, nisi alium versum ob oculos habuerit, nescio; verba sunt:

فنا یرنار و اهلش تا نکوی و یر فردوس و نعمتهای الوان

Desinere ignem ejusque populum ne dicas, nec paradysum ejusque voluptates in aeternum.

اهل *ahlo* in versu arabico scripsi cum Mst. R. pso *ahla* Cod. W. vid. Sacy. Gram. II. p. 55. — Mst. R. praeterea یفنی *yofna* legit. — Schol. adducit Corani loca 23, 11 et 26, 129 ut aeternum inferni cruciatum evinciat; pii tamen non semper ob peccata in inferno manebunt ut docetur infra vs. 64; fuerunt etiam ex Arabibus qui aeternitatem utriusque loci omnino negarent ut Gehen ben Zafwan ejusque asseclae: contra tales sententia nostra, dictis fulta Coranicis, videtur prolata. Vocabulum فردوس, quo utitur Persa in versu modo adducto, originem repetere videtur ex sanscrito *Paradesa, regio amoena, hortus regius*, ut *παράδεισος* apud Xenophontem.

vs. 20. Cod. R. legit وضرب pro و صوب, sic etiam posterior manus in Cod. W. correxit, addens hanc esse veram lectionem وضرب صحیح (h. e. صحیح); praetuli tamen صوب *latus, tractus*, quia difficilium. ادراك h. l. est *visus* ut Sur. 6, 103; Scholiastes fusius de modo Deum videndi disputat contra Caramatitas maxime, qui in Deo

corpus agnoscunt; Sunnitae autem et Motazelitae figurate intel-
ligunt.

vs. 21. *Elif* vocabuli انا posteriorius in Cod. R. erasum est ab ho-
mine metri ignaro, Scholiastes fluctuatur inter vocabula حسران et
خسران *jactura*, quae sane, quoad sensum eodem redunt. Ad
punctuationem hujus vocabuli quod attinet, accusativus requiritur
quia elliptice dicta sunt, ita ut vera constructio sit قيا اهل الاعتزال
احضرتكم حسرانا على انفسكم. — Consulto videtur adhibere auctor vo-
cabulum اعتزال ut Motazelitarum sectum respiciat, quae a declina-
tione a vera religione nomen sortita est. In versione persica post
چون ex conjectura او inserendum putavi ut metrum sibi con-
staret.